ut sibi metuendus esset, minime habiturum respondit. Secundum Georgium, ut quisque proxime steterat, princeps feriebat, vel dolori suo indulgens, vel in publicæ injuriæ ultionem, quasi socium adscribi cupiens. Hunsilæus, Atholius et Burvelius comites, qui in diversa parte palatii cœnabant, audito tumultu, cum erumpere vellent, sine noxa sunt cohibiti.

« Patrato facinore, et regina e cellula in cubiculum progressa, Ruvenus horridæ libertatis homo, et facto recenti audacior, in cubiculum et ipse ingressus, statim resedit et bibere petiit. Quod regina in eum, ut perfidum ac proditorem, recenti dolore invecta, ad injuriam suam pertinere existimans, inter alia exprobravit, quod se stantem sedens alloqueretur. Verum ille, nulla id superbia, sed virium infirmitate factum cum excusasset, postremo eam hortatus est, ut in regno administrando, nobilitatem potius, cujus intererat salva omnia esse, consuleret, quam nebulones vagos, qui nullum suæ fidei pignus dare possent, quippe qui, nec in re, nec in fama quidquam haberent quod perderent. Legitimum Scotorum esse imperium, non unius libidine, sed ad legum præscriptum et consensu nobilitatis olim regi solitum. Qui contra attentassent, meritas temeritatis pœnas semper luisse: neque nunc ita Scotos a majorum institutis degenerasse, ut exteri hominis, quem vix honeste servum essent habituri, non modo imperium, sed servitutem æquo animo perferre possent. Quibus diebus, cum irritaretur ultra modum regina, ne major aliquis motus oriretur, dispositis, locis idoneis, custodibus, socii discescere. Cum vero ad tumultum populus undique accurrisset, rex per fenestram populum allocutus, se ac reginam incolumes esse affirmavit, nullamque tumultuandi causam subesse; quidquid actum fuisset, suo jussu factum; id quale sit, suo tempore rescituros; proinde quisque domum abeat.

« Postridie proceres ex Anglia reversi, sicuti a rege moniti fuerant, ad dicendam causam in prætorio urbis se sisterunt, ubi cum nemo ex adverso appareret, publice testati, quod non per ipsos stetisset quominus se publico judicio committerent, in hospitia sua discesserunt.

« Regina vero, ut custodes appositos falleret, Moravio fratre accersito, qui post patratam Rizii cædem, quasi ab exilio revocatus, in Scotiam redierat, et cum eo aliquantum collocuta, spem facit se post id in procerum potestate futuram. Inde laxiore custodia habita, per posticum noctu egressa, cum Georgio Setonio, qui ducentos equites secum adduxerat, in ejus arcem, atque inde Dumbarum profecta est, adducto secum rege, mortis injecto metu ni paruisset. Ibi se reconciliatum

cum exulibus simulans, in percussiones Rizii impetum vertit, in quos, ut liberius legibus animadverteretur, per præconem ante, non sine multorum risu edixerat, ne quis diceret regem conscium aut participem cædis Rizianæ fuisse. Magna severitate quæstio excitata fuit; nam multi varia pœna affecti, etiam plerique insontes, atque ideo securi, capite luerunt. Auxit publicam indignationem, quod regina, non contenta, hominem, nullis natalibus aut honestis studiis et opera in publicum insignem, ad tam invidiosos honores evexisse, ad extremum, superante post periculum impotentia, vel, ut jam rebus pacatis, demortui cadaver, quod ante fores templi propinqui sepultum fuerat, de nocte transferendum, ac in sepulcro regis parentis ejusque liberorum, juxta Magdalenæ Francisci filię paulo ante reginæ corpus, collocandum curavit.

« Rebus utcumque compositis, et Argatellæ et Moraviæ comitibus in gratiam receptis, post id. Aprilis, regina in arcem Edimburgensem redit, appropinquante puerperii tempore, ubi dec. tert. kal. Julii, paulo post horam nonam æquinoctialem, filium peperit. Id per Jacobum Melvinum Maria statim Elisabethæ significandum curat. Et hæc in Scotiam vicissim Enricum Killegræum misit, qui sorori, partu feliciter levatæ, et nato puero gratularetur, eademque opera moneret, ne Shano-Oncal in Hibernia tunc rebellanti clandestinis auxiliis animos ultra faceret, aut Christophorum Rokesbejum transfugam, contra fœderis leges, foveret, et in prædones per limites discursantes severe animadverteret.

« Interea in Scotia amoto rege, unus omnia poterat Jacobus Heburnus, Bothueliæ comes; unus negotia administrabat, adeoque ipsa, sui erga eum animi propensionem, ab omnibus intelligi volebat; ut, si quid ab ea petendum foret, nemo quidquam nisi per illum impetraret. Rex vero, tanquam molestus otii interpellator, procul allegabatur; et, si quando contigerat, eum visendi causa adesse, ipsa et comites sic vultum sermonemque componebant, ut nihil magis timere viderentur, quam, ne rex non intelligeret, se reginæ fastidio, adventum conspectumque suum omnibus ingratum esse. Igitur, cum miram circa se solitudinem videret, contumeliarum quæ illi a Botuelio quotidie fiebant pertæsus, Sterlinum concessit.

« Inter hæc, paulo ante brumam, venere ex Anglia et Angliæ legati, qui in filii sacro lustrico, pro eo fidejuberent. Cærimonie Sterlini peractæ xviii Decemb. Sponsors fuere Carolus rex, Emmannel Philibertus, Sabaudia dux, Anglorum regina Elisabetha, et infans Carolus Jacobus dictus, sed primum nomen